关于 2026 世界人形机器人运动会
赛项征集的公告

首届世界人形机器人运动会于 2025 年 8 月 15 日至 17

日在国家速滑馆（冰丝带）成功举办，取得国内外各界广泛

关注。为丰富第二届机器人运动会赛项，增强赛事科学性与

趣味性，提升赛事吸引力与参与度，世界人形机器人运动会

组委会现正式启动赛项征集工作。现将有关事项公告如下。

一、征集范围

本次赛项征集面向社会各界相关单位、组织及个人，凡

具备赛项设计能力、熟悉人形机器人领域发展动态的主体均

可参与，具体包括但不限于：

（一）教育科研机构：高等院校、职业院校、科研院所、

智库机构等；

（二）企业：从事人形机器人研发生产的企业、上游零

部件企业、具有人形机器人应用需求的企业等；

（三）社会组织：机器人相关行业协会、学会、产业联

盟等社会组织，各单项体育协会、体育行业有关机构，以及

各类专注于创新实践、人才培养的公益组织、社会服务机构；

（四）团队及个人：由行业专家、技术骨干、赛事运营

人员组成的创新团队；人形机器人领域在校学生团队及个人

爱好者等。

二、征集要求

（一）竞赛项目应具有前瞻性、创新性，能够体现对人

形机器人产业技术水平的考察，同时应具备一定的可实现性，

大部分报名赛队经研发测试及赛前训练后可达到参赛水平。

（二）场景赛项目应应结合真实工业、医疗、家庭等场

景需求，进行长程闭环赛项设计，具备可转化性及示范作用。

（三）竞赛项目应具备明确的评分标准，裁判可通过量

化标准清晰明确地完成赛事执裁工作。

（四）竞赛项目设计应具有趣味性、观赏性，能够吸引

观众并易与理解。

（五）竞赛项目应符合体育竞技、人文关怀及科技产业

创新的导向，不涉及敏感领域、伦理安全风险等问题。

三、意见建议收集程序

（一）时间：即日起至 2026 年 1 月 31 日

（二）联系人：曲老师、梁老师

（三）联系方式：15522035527、13601385149

（四）电子邮箱：whrg@whrgoc.com

（五）请提交赛项及规则的单位或个人填写《2026 世界

人形机器人运动会赛项及规则征集信息表》（详见附件），

若有相关材料可与征集信息表一并发至组委会指定邮箱。

四、采纳与奖励

组委会将组织专家团队对所有征集到的赛项及规则进

行评审，符合组委会需求并予以采纳的建议将被纳入 2026

世界人形机器人运动会正式赛项与竞赛规则，建议提供者将

获得组委会颁发的证书，并受邀参与 2026 世界人形机器人

运动会现场活动。

附件：2026 世界人形机器人运动会赛项及规则征集信息

表

世界人形机器人运动会组委会

2025 年 12 月 4 日